
 
 
 
 
 
 

                                   
  
     C O M U N E       D I      T R E S A N A 
             

PROVINCIA DI MASSA-CARRARA 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 72  DEL 03.09.2022 

 
OGGETTO:  CRITERI  E  PARAMETRI  ECONOMICI  PER  CONCESSIONE  ESONERI SERVIZIO  

TRASPORTO  E  MENSA  SCOLASTICA  ANNO  SCOLASTICO  2022/2023. 
 
 

 
L'anno duemilaventidue il giorno tre  del mese di Settembre alle ore 13:30 nella sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 
con la presenza dei signori: 
 

Presenti Assenti Partecipanti 
X   Mastrini Matteo                              Sindaco 

X   Toni Amerigo                                   Vicesindaco 
X  Vannini Alessandro                            Assessore  

   

   
 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  
 Dr. Carlo Consolandi                

 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata aperta la seduta, invita i 
presenti a deliberare sull'argomento in oggetto.  

              
 

 

 

 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
 
Vista la normativa del diritto allo studio e i disciplinari relativi dei servizi di trasporto e mensa; 
 
Rilevato che l'Amministrazione Comunale da anni sostiene una serie di interventi atti a rimuovere il disagio 
economico delle famiglie al fine di favorire la frequenza per la fascia dell'obbligo di alunni appartenenti a 
famiglie che versano in particolari condizioni di disagio, assumendo direttamente tramite esonero, il costo della 
quota parte  che l'utente è tenuto a conferire, per l'utilizzo dei servizi di trasporto e mensa, la compensazione 
dalle quote di rimborso diversamente erogate tramite i contributi regionali del diritto allo studio; 
 
 Ritenuto in via preliminare di procedere all'individuazione, per il corrente anno scolastico 2022/2023, delle 
fasce di reddito ISEE entro le quali l'utenza potrà usufruire delle agevolazioni relative ai servizi a domanda 
individuale nel settore dei servizi scolastici e più precisamente servizi mensa e trasporto scolastico; 
 

 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
CON voti unanimi espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
- di individuare ed approvare le seguenti fasce di esenzione o riduzione per le tariffe dei servizi di mensa e 
trasporto scolastico per il corrente anno scolastico 2022/2023: 
 

 
 

Casi segnalati dai servizi sociali e/o 
Reddito zero 

Esonero 100% mensa e trasporto 

Reddito ISEE inferiore a  € 4.000,00 Esonero 100% mensa e trasporto 

Reddito ISEE compreso tra 
 € 4.001,00 e  € 7.000,00  

Esonero 75% mensa e 75% trasporto 

Reddito ISEE compreso tra 
 € 7.001,00 e  € 10.000,0  

Esonero 50% mensa e 50% trasporto 

Reddito ISEE compreso tra 
 € 10.001,00 e  € 13.000,00  

Esonero 25% mensa e 25% trasporto 

Reddito ISEE superiore a € 13.000,00 Tariffa completa  

 
-di incaricare il responsabile dei servizi dell'applicazione dei parametri sopra indicati all'istruttoria delle istanze 
di esonero pervenute all'Ente nei tempi prefissati,dando corso agli adempimenti gestionali conseguenti; 
 
 
-di dichiarare con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D. Lgs. 267/2000 il presente atto immediatamente eseguibile. 

   
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile X  tecnica X 
 
FAVOREVOLE X                                CONTRARIO  
 
Tresana, lì  03.09.2022 
                              Il Responsabile del Servizio  
                                              D.ssa Lorenza Folloni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
                         Il  Sindaco                                                                    Il Segretario Comunale 
                  Matteo Mastrini                                                                  Dott.  Carlo Consolandi 
 
 
 
 
 
 
□ Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U. 18.08.2000, n. 267, viene 
iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 
 
□ Oggi stesso viene notificata ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, 1° 
comma, del T.U. 18.08.2000, n. 267. 
 
Tresana, lì   05.09.2022  
                                                                                                        Il Segretario Comunale  
                                                                                                         Dott.  Carlo Consolandi 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio; 

 
ATTESTA 

- che, la presente deliberazione: 
 
  X è stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal    05.09.2022 
  al    20.09.2022  come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del T.U. 18.08.2000, n. 267; 
 
 □ è stata comunicata, in data                   ai signori capigruppo consiliari così come prescritto                                   
    dall’art. 125, 1° comma, del T.U. 18.08.2000, n. 267; 
 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.        
    18.08.2000 n. 267 in data  03.09.2022;  
 
     □ decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione ( art. 134, 3° commaT.U. 10.08.200, n. 267)      
 
Tresana, lì   20.09.2022   
                                                                                                             Il Segretario comunale    
                         Dott.  Carlo Consolandi 

 
 
 
 


